Stift Einsiedeln.

P. Meinrad Benz O. S. B.

P. de Roton O. S. B. : Les Habitus. Leur caractère spirituel. Paris, Labergerie. 1934. 168 p.

Dissertatio inauguralis exhibita Facultati Philosophicae Instituti Catholici parisiensis. Scopus Auctoris est divulgare doctrinam S. Thomae magnorumque commentatorum eius circa habitus, in utilitatem praesertim

eorum qui tempore et opportunitate carent legendi prolixas disputationes expositorum S. Thomae de hac re (p. 9).

Exposita doctrina S. Thomae (cap. 1-6), eam breviter confert cum theoriis modernorum quorundam (W. James, Janet, Maine de Biran, Ravaisson, Bergson, Chevalier (cap. 7), et nonnullas offert applicationes ad ordinem supernaturalem (cap. 8).

Opus solidum, accuratum, plene thomisticum, fortasse nimis sobrium: Doctrina S. Thomae non comparatur cum doctrina praedecessorum et coetaneorum eius, et inde non sat apparet quid proprium quidve commune habeat cum aliis.

Mutatio opinionis S. Thomae circa differentiam inter habitum et meram dispositionem (p. 36-37) potuisset uberius et profundius exponi. Thomas iunior (non solum in *De Malo*, q. 7 a. 2 ad 4, ut Auctor refert, sed et in *III. Sent.*, d. 23 q. 1 a. 1 et in *IV. Sent.*, d. 4 q. 1 a. 1) cum communi opinione commentatorum Aristotelis graecorum, arabum, latinorum — quos inter nominandi in primis sunt Boëthius et S. Albertus Magnus —, docuit differentiam accidentalem tantum; in Summa vero Theologica (I-II q. 49 a. 2 ad 3), contra torrentem doctorum, propriam sententiam exponit de essentiali seu specifica differentia. Scotus et alii post S. Thomam ad sententiam traditionalem redierunt.

Quod ad magnos Thomae commentatores attinet, Auctor fere uno Joanne a S. Thoma contentus est. Per transennam adducuntur Caietanus et Salmanticenses, quibus additur Pègues. Nihil de Conrado Koellin, Medina, Gregorio Martinez, Marco Serra, aliis; quin etiam vel gallus Card. Lépicier deest. Thomistici commentatores Praedicamentorum Aristotelis, ut Caietanus, Dominicus de Soto, Sánchez, Martinez de Prado, Complutenses C. D. et O. P., alii, penitus desiderantur.

Quo fit ut opus istud *de Habitibus*, licet bonum, adhuc augeri et perfici possit intensive et extensive, essentialiter et accidentaliter.

Friburgi (Helv.)

J. M. Ramírez O. P.

Th. Graf O. S. B. : De subiecto psychico virtutum cardinalium secundum doctrinam scholasticorum usque ad medium saeculum XIV. (Studia Anselmiana, 2.) Romae, Herder. 1934. xxiv-251 pp.

Fasciculus iste continet primam sectionem primae partis operis quod Auctor molitur *De subiecto psychico gratiae et virtutum secundum doctrinam Scholae usque ad medium saeculum XIV*, quamque uti Dissertationem inauguralem exhibuit Facultati Theologicae Universitatis Friburgensis apud Helvetos.

Ut egregie notat Rmus. Graf, quaestio de subiecto psychico habituum supernaturalium primo ictu non videtur gravis, cum tamen maximi momenti revera sit; sicut enim Ethica naturalis in ratione scientiae subalternatur Psychologiae philosophicae, ita Ethica christiana subalternatur Psychologiae supernaturali vel theologicae, quae suo rursus modo proportionalis est Psychologiae naturali. Agitur ergo de fundamento scientifico Theologiae moralis virtutum infusarum et gratiae sanctificantis.

Magna eruditionis supellectile doctissimus Auctor historice versat quaestionem de subiecto virtutum cardinalium apud antiquos philosophos et Patres Ecclesiae, speciatim vero apud theologos scholasticos ab initio Scholae usque ad Thomam Aquinatem, respectu quorum non solum adhibet opera edita, sed et Mss. asservata.

Opus vere egregium, sensu historico simul ac philosophico et theologico elaboratum, quod cito completum iri speramus, in honorem sacrae scientiae.

Sincero corde Rmo. Auctori gratulamur ob tantum opus, quod omnibus viris studiosis enixe commendamus.

Friburgi (Helv.).

J. M. Ramirez O. P.

A.-J. Faidherbe O. P. : La justice distributive. Paris, Librairie du Recueil Sirey. 1934. 183 p.

Iustitia distributiva nimis neglecta est a plerisque theologis scholasticis, quin immo et a non paucis turpiter deformata. Et tamen est potissima pars subiectiva iustitiae, et ab ea pendent gravissimae quaestiones, ut moralitas testamentorum, legislatio laboris, distributio divitiarum, subventiones publicae, suffragium politicum, ius administrativum, alia sexcenta (p. 3).

Erat ergo penitus necessaria monographia quaedam scientifica, in qua iura et officia iustitiae distributivae vindicarentur. Id quod Auctor egregie perfecit, ducibus Thoma Aquinate ac politioribus eius commentatoribus Caietano, Dominico de Soto et Joanne a S. Thoma.

S. Thomas quidem in Summa Theologica minus evolvit iustitiam distributivam quam commutativam; at in commentariis super Ethicam et Politicam Aristotelis plura continet, ex quibus integer tractatus de iustitia distributiva componi potest.

His ergo elementis dispersis in unum conflatis, R. P. Faidherbe synthesim doctrinalem thomisticam elaboravit iustitiae distributivae, ad instar syntheseos quam Thomas ipse fecerat iustitiae commutativae (p. 11).

Itaque cl. Auctor exorditur a considerationibus generalibus iustitiae et iustitiae distributivae (cap. 1), et inde procedit ad ostendendum iustitiam distributivam esse veram et rigurosam iustitiam, utpote ad alium ordinatam (cap. 2), cum iuribus et officiis stricte dictis (cap. 3) et cum vera aequalitate, licet proportionali (cap. 4).

Semel vindicata vera eius natura, statim considerat proprios actus eius et excellentiam super iustitiam commutativam, maxime in actu iudicandi, qui est proprius actus iustitiae (cap. 5). Postmodum indigitat vitia ei opposita (cap. 6) et quaestionem solvit an laesio iustitiae distributivae obliget ad restitutionem (cap. 7). Finaliter comparisonem instituit inter iustitiam distributivam et vindicativam (cap. 8); et, per modum exempli et conclusionis, doctrinam traditam applicat quaestioni celeberrimae de salario familiari.

Opus vere scientificum, bene ordinatum, clarissime expositum. Fidenter loquitur Auctor et quandoque vehementer invehit in nonnullos deturpatores

iustitiae distributivae, quin tamen amittat scientificam serenitatem: est zelus iustitiae secundum scientiam.

Sincero animo gratulamur auctori eiusque opus perlibenter commendamus iis omnibus qui theologicis, iuridicis et politicis studiis incumbunt.

J. M. Ramírez O. P.

Commentare.

D. Banez : Scholastica Commentaria in Primam Partem Summae Theologicae S. Thomae Aquinatis. De Deo Uno. Vol. VIII e « Biblioteca de Tomistas Españoles ». Praecedat quaedam « Introductio generalis » ab Adm. Rev. P. Mag. et Dr. Fr. Ludovico Urbano. — Valencia (España), Apart. 145. 1934. XII, XIII-571 pp.

Quod ab omnibus iam expectabatur, imo exoptabatur, in lucem nunc prodiit. Maximi enim hisce temporibus opus hoc accommodatur, quippe quod philosophia ac theologia scholastica nova luce insurgit. Mavult quis « neo-thomismum » id appellare? Placeat. Neque enim est lis de verbis. Ab Aquinate et Alberto Magno doctrina sacra ceu scientia divina determinata fuit, at sensum tamen scire quis minime valet, quin prius Caietanum, Bañezium, Medinam, Ferrariensem, Köllin aliosque ceteros commentatores Divi Thomae plene perfecteque noverit. Nec hoc est necessarium nisi pro illis, quique hodie quam multi numerantur, qui ad intima usque Theologiae ac Philosophiae vere perennis adire velint.

Cum igitur Hispania, « natio antonomastice theologica », ut verbis utar cuiusdam mei magni nominis professoris, olim omnibus apparuerit tamquam vera, ut ita dicam, restauratrix Scientiae Theologicae, nunc etiam multifariam multisque modis, ut omnes fere norunt, sese ostendit. Exemplum sit unum quod prae manibus habemus. Bibliotheca, sic dicta « de Tomistas Españoles », a praestantissimo P. Mag. Fr. Ludovico Urbano instaurata, ab aliisque iam iam imitata, scientiae divinae cultoribus Commentaria in Div. Thomam eximii Magistri Bañez typis modernis mirifice offert.

Et ut vel pauca dicamus de vita ipsius Auctoris, nihil nobis aliud occurrit quam quod revera ipse doctrinae Divi Thomae contra insurgentes errores acerrimus fuit propugnator. En praecipua eius gloria in systemate thomistico; en magnus eius labor controversiae in medium dudum exortae; en tandem eius meritum theologos inter ac Ordinis Praedicatorum sodales. Nihilque mirum. Etenim, iam inde ab adolescentia sua scientiam sacram ex purissimis rivulis, nempe Melchioris Cani, Didaci de Chaves, Petri de Sotomayor, Dominici Soto, si quos nominaverim, excellenti ingenio omnique studio mirabiliter hausit. Magister eius Didacus de Chaves haec de suo discipulo aiebat: « D. Thomas Angelicus Doctor, mihi videtur dignum se nactus interpretem. Maximus Doctor maximum quoque commentatorem est nactus. » Angelici doctrinam intelligent « *vel ingenia tarda* quibus cum nunc accesserint commentaria lucidissima Bañesii, viri eminentissimi, Theologi praecellentissimi, quae quaestionibus difficillimis splendidissimam accendat facem; vel luciosus videat res theologicas quam perspicue et

clare.» Igitur sensum quem ipse dederit quoad prima saltem capita in doctrina Aquinatis interpretanda, quod verus sit nemo haud ferme iudicabit.

Haec prestantia Auctoris. Operis enim « De Deo Uno » illa est tanta quod quamplurima continet problemata utriusque sapientiae, divinae nempe atque humanae. Perdifficiles namque questiones de evolutione dogmatis, de distinctione essentiam inter et esse, de relationibus, de analogia, de scientia Dei, de gratia ac praedestinatione, deque aliis fere innumeris maximi agitatis, quae veluti praecipuae scientiarum columnae habentur et sunt, profundissime ac sapientissime pertrantantur. Nec tamen licitum non sit quandoque ab opinione quadam particulari a Magistro recedere; hoc enim expostulat et libertas scientiae, et auctoritas ceterorum, et amplitudo praesertim criterii. Unde et cum Divo Augustino haec: « Alios autem (praeter Scripturarum libros) ita lego, ut, *quantalibet* sanctitate doctrinae praepolleant, *non ideo* verum putem, quod ipsi ita senserunt vel scripserunt » (Epist. 82 ad Hier.). Hoc autem per transennam sit dictum.

Nova igitur editio a doctissimo P. Urbano diligentissime atque splendidissime allaborata, illa omnia prae se fert merita quae professoribus necnon studentibus theologiae apprime inserviunt; claritati studet, facilitati, imo elegantiae. Cuilibet vero ut melius cognoscat scientiam de Deo quam maxime necessarium est legere Bañezium, cum inter primos optimos commentatores Angelici Doctoris adnumeretur.

Volumus modo vel quatuor annuere. Inprimis enim, doctrina Bañeziana est essentialiter traditionalis vel super traditionem fundata. Vestigia premens sapientissimi praeceptoris sui Melchioris Cani, locum traditionis uti permagnum habet, adeo ut per illum theologales conclusiones maximum habeant valorem.

Deinde vero, novitas quaedam velut progressus radix et fons ibi minime deest. Etenim, Aquinatis et Augustini vestigia insequens quoque, facile mente percepit pervulgatum illud, sc. « vetera *novis* augere », ut vel paucis colligam verbis quae Guillelmus de Tocco de Sancto Thoma asseruit. Praeterquamquod ipsemet Bañez in I, q. 29, a 3, ait: « Non *quia* aliqua opinio sit nova, *ideo* reiicienda, si bona ratione ex antiquis fundamentis deducitur, neque in aliquo sanae doctrinae adversatur. Et hanc doctrinam advertat obiter scholasticus theologus. » Ideo etiam nostro tempore nonnulli adsunt, ut Gardeil, Billot, Marín-Sola, qui post Cardinalem Newman, renovationem theologicam maximo animo instaurarunt.

Postmodum autem considerandum sese offert necessitas depurgandi castigandique doctrinas omnes quae in modernis exortae sunt temporibus minus tamen veritati conformes, quae cum attingant summa philosophiae principia, theologicum aedificium labefacere possunt. Iam vero, in opere Bañezii profunde investigantur metaphysicalia, ita ut tota Metaphysica posset eius expositionibus efformari. Cum ergo hodie plures inveniantur iuxta arbitrium Metaphysicae, ut ait Driesch, atque inter se disiunctae, valde conveniens, imo pernecessarium videtur unitatem huius sapientiae propugnare, nempe Metaphysicae purae (a Metaphysica, ut aiunt, empirica prorsus aliena) constructionem stabiliendo. Hinc ad constructionem Sacrae Theologiae iterum metaphysicam ascensus facile iam patet. Ad utrumque

ergo munus optima argumenta in Commento Bañezii philosophus ac theologus inuenient. Et quo melius quis calleat metaphysicalia, eo perfectius theologalia intelliget, nemo sane est qui non videat.

Denique tandem, legendi necessitas auctorum catholicorum opera haud unquam sicut hodie tanta apparuit; et non solum lectio et studium, verum etiam laudatio. Unum ad hoc praecipue nos movet; etenim cum hodiernis temporibus tendentia ad criticam recognitionem textuum ubique reperitur, unde diversi fructus percipiuntur, cum insuper recessum a subiectivismo etiam theologico, atque ad theologiam et philosophiam, uti dicunt obiectivam accessum magis ac magis requiratur, hinc luce clarius patet horum tentamina enixe obsequendi. Hoc quidem in animo habuit «Biblioteca de Tomistas Españoles».

Ex quatuor quibus completur voluminibus Bañezii commentum, primum iam exstat totius operis; quod ab omnibus theologicis scholis in Europa, America atque etiam Oriente auebatur, eorum ad manum habetur, Secundam editionem ab ipsomet Magistro diligentissime curata Salmanticae anno 1585 a cl. editore fuit selecta, addito textu Summae Divi Thomae Leonino. Si quaedam irrepserunt menda, id potius impressioni tribuendum est, nec ullius sunt momenti relate ad essentiam textus necnon ad doctrinam quae ibi traditur.

Maxima igitur laude digna est Schola Theologica O. P. Valentiae, cuius nunc Regens ipsemet cl. P. Urbano; at cum cetera volumina prodibunt simul ac Bartholomaei a Medina Commentaria (quod in votis annuimus ut omnibus numeris absolutum sit in Summa Commentum), gloriam tantam sibi quondam comparabit quod saeculum Theologiae aureum Hispania ac si natum denuo fuisset aequis oculis aspiciet.

Ocaña (Hispania)

Angelus R. Bachiller O. P.

L. G. A. Getino O. P. : Relecciones Teológicas del Maestro Fray Francisco de Vitoria. Edición crítica, con facsimil de códices y ediciones príncipes, variantes, versión castellana, notas e introducción. Tomo II. Madrid, La Rafa. 1934. xx-538 pp.

Postquam in priori volumine doctissimus Editor elementa omnia collegerat editionis criticae *Relectionum Theologicarum* Francisci de Vitoria (Cfr. *Divus Thomas*, 1934, p. 361), in secundo reproducit septem priores Relecciones ex editione matritensi Emmanuelis Martín (1765), una cum versione in linguam hispanicam.

Insuper in Appendicibus phototypice exhibet Mss. Relectionis *de iure Belli* in Bibliotheca Patriarchali Valentina asservatum et Relectionis *de Indis* ex codice Mss. Bibliothecae Universitatis Granatensis et ex editione Gregorii López (1555).

Textus nitidus, editio impeccabilis, versio elegans simul ac exacta.

Mox prodibit volumen tertium continens ceteras Relecciones; atque ita celeberrimum opus Francisci de Vitoria ex integro editum et traductum habebitur, ad normam critices scientificae.

Friburgi (Helv.).

J. M. Ramírez O. P.